Tractatus

probabilibus propositis quid illoꝝ probabilius habendū sit. Pretacū est insuper de resolutiōe facienda ad terminos iuris diuini/vbi humana iura dissolare ad in uicem vel cōtra caritatē viderent militare Ita enī fieri necesse fuit pro sedatōne scismatis p conciliū generalis conuocatōem sine papa recepto p om̄es qui cōuenerāt et per iudiciū cōciliū sup vtroq; cōtendē tium de papatu Non obstante rāli sono decretorū quod nec conciliū enocari potest sine papa. nec papa potest a toto concilio iudicari Sed hec hacten prote statōe subiuncta. q̄ nihil hic vel alibi temerarie loqui proposū fuit. nihil cū cōscientia vel detractōis vel inordiati fauoris. vel amaricati cordis. nihil deniq; in fauore illicoꝝ cōtractuꝝ vel cōtrahenti um. p̄sartim vſurarie prauitatis. quā nouimus tam diuino q̄ humano iure damnatam.

Finit tractatus de cōtractibus.

Incipit tractatus ciudem de symonia.

Super materia symoniaca labes extra ius diuinū vel de symoniaca spē suspectū est in conferēte bñficiū ecclasticū (etiaꝝ si sit papa) extigere vel extorquere a bñficiādo/p̄m ptam pecuniā sub titulo primorū fructuum/ac ipedire possēdōe et officiatōem suā quib; soluerit illā pecuniā. Deducimus p̄clusionē hanc p̄mo ex septē suppositōib; fundatis in iure diuino. Dehinc r̄idebim⁹ septē obiectōib; Subinde septē considerationes vel doctrinas adhiciem⁹

Prima suppositio.

Supponit primo p̄ p̄batiōe/q̄ in bñficio p̄sartim hñte curā aiarū sunt hec duo sc̄z officiū et bñficiū Beneficiū autē (sicut dici solet et rez est) dāt propter officiū. Un ad iust obligatōem officiandi/p̄petit ius bñficiū recipieđi. sicut infra docebit̄ ex oī iure. Propterea nō debet obligari q̄s ad officiandū p̄ traditōz

ordiſ sacri vel alias/nisi bñficiū. i. ius recipiendi sustentatōem vte siml' annexat

Secunda suppositio.

Supponit p̄terea q̄ officiū ecclasticū qñq; sumiꝝ p iure officiandi. Qñq; p obligatōe ad officiandum Qñq; vero p ipso actu officiandi. Est autē hmōi ac sic descrip̄ibilis q̄ est eter citiū alioꝝ p p̄secutōe felicitatis eterne. et dam natōis euitatōne. Un p hanc ultimā clauſulā differt officiū ecclasticū ab officio tpali vel civili. videlicet rōne finis primi seu principalit intenti qm finis p̄cīmus officiū civili⁹ est felicitas seu tranquilitas politica vite p̄nīis officiū at ecclasticū h̄z finē altiorē videlz salutē eternā aiarū.

Tertia suppositio.

Supponit insup q̄ hec tria / pure sunt spūalia scilz ius ad officiandum quod dāt a supiore vocat̄ vel eligente q̄r nemo assumit sibi honorē fm aplm s̄ q̄ vocat̄ a deo sicut aaron. Silt obligatio ad officiandum cōsurgit ex consensu sc̄i p̄cipit⁹ hoc ius vel honorē. Silt actus officiādi spūalis est rōne finis vel obiecti. et vt freqnter rōne ipsiusmet obsequij. sicut sunt baptisare. pdicare. ordinare. celebra re missam absoluere et ita de reliquis.

Quarta suppositio.

Supponit amplius/rāq; sufficienter et expresse determinat̄ de iure diuino p christū et p apostolum/q̄ ad officiū ecclasticū sic trifarie sumptū/pro iure/pro obligatōne. et pro ipso opere/ correspondet beneficiū trifarie proportionabilit̄ sumptū. scilz pro iure. pro obligatōne et pro ipso opere.

Vnde beneficiū p ipso iure sic potest describi. q̄ est ius recipiendi sustentatōem vte temporalis condecentē/rātōne sui spiritualis officiū. Obligatio autē ad beneficium p̄estandum cōsurgit ex obligatōne que est ad officiandum. Unde illi q̄ pure sponte ministrant spiritualia/ non semper obligātur illis quibus fit hec ministratio. quin habeant curatos vel platos ad hoc ipz eis ministrādū obligatos. alioq; dupli contritōe vel onere p̄meretur. **L**etex actus bñficiū/actui officiū v̄l exercitio correspōdet. et hoc vtq; de iure diuino et inseparabili. sicut deducit apls ex multiplici radice sumpta. nunc a lege

scripture. nūc a lege nature Unde sic ait vbi prius. Quis militat suis stipendijs vñq? Quis plantat vineā et de fructu ei? non edit? Quis pascit gregem et de lacte gregis non māducat? Nunqđ fm̄ hominē hoc dico. an et lex hoc non dicit? Scriptum est enī in lege moysi Non alligabis os bonis trituratis Nunqđ de bobus cura est deo? An propter nos hoc dicit? Nā propter nos scripta sunt. quoniam debet in spe q̄arat arare. et qui triturat in spe fructus percipiēdi. Si nos vobis spiritua/lia seminam? non magnū est si nos car/nalía vestra metam? Si alij potestat̄ ve/stre p̄ticipes sunt/ quare nō potius nos? Sed nō vsl̄ sumus hac potestate. sed oia sustinem? ne quod offendiculū dem̄ euā gelio xp̄i Nescitis quoniam q̄ in sacrario opant que de sacrario sunt edūt. et qui altario deseruit cū altari p̄ticipat? Ita domin⁹ ordinauit his q̄ euāgelium enūciant de euāgelio viuere. Hec apostolus. imo per apostolū dominus.

Quinta suppositio.

Apponit rursus q̄ in his q̄ sunt simoniaca de iure diuino et nō solū qz phibita lege humana (vt ita loq̄ mur more iuristaꝝ) Papa potest remitte simoniā qm̄ diuine legi subiicitur sicut aliis et dū trāsgreditur illā/graui pecat qnto maior habetur. Q̄stat autē prohibitū esse iure diuino vt illō qd̄ est vere spirituale/ queratur emi vel rēdi. sicut de Yesi et Symone mago/ scripture sacra palā tradit. Et sicut eps ad discipulos loquens determinat. Bratis accepistis gratis date Math. x. Ubi in eodē capitulo determinauerat q̄ dicta sunt de iure bñficii respectu officij dū ait. Dignus est oparins cibo suo! Et Lu. x. dī mercede sua

Sexta suppositio

Apponitur vlt̄ q̄ licet officio papali. rōe iuris et obligatōnis et operis spūalis/cōpetat bñficiū trifarie. pportionabilē acceptū. nihilomin⁹ ip̄e papa nō p̄t qbuscungs modis voluerit/ bñficiū illō exigere vel extorqre. sed iuxta legē diuinā qd̄ iustū est iuste exēctur. et ab oī specie mala sicut iub; apl's. semet abstineat

A Septima suppositio
Apponitur cōsequēter/ illō iustū esse/ et tale quale nemo sibi fieri vellet; q̄ de beneficio īre debito ip̄i pe-

tro/ ip̄e det pecuniam prius q̄ beneficio vtratur ne forte v̄surarius sit. Sic autem est in casu conclusiōis cui veritas ex his suppositiōibz simul cōbinatis videtur eē sufficiēter oñsa. Lui deductōis applicatiōe omittim⁹. que virtualit̄ et resolutiōe stat in hoc. q̄ ius suscipiendi temporalia quantūcunq̄ tempora/lia videātur/ est pure spirituale/ ratione finis et obiecti. propterea beneficiū ecclasiasticiū. non magis p̄test vendi q̄ officiū cui necessario conne/ xum est/ quale tamen officium/ non esse vendibile/nemo nescit.

Objectiones

Prima obiectio

Ed opponitur ex radice multipli. Primo quia sicut ex anti/qua lege decime decimaz̄ debe/bantur summo sacerdote a levitis Num. xviii. et Deutroñ. xvi Sic non minus in lege noua deberur hec decimatio vel sufficiens recōpensatio facienda/p̄ inferiores ipsi pape Hec autē recompensatio videtur rationabilis q̄ fructus primi anni a quo libz nouiter beneficiario persoluātur. qm̄ in hoc papa seruit ecclie/ et ita prop̄ hoc officiū in promouēdo homies sibi debet/ur p̄ sustentatione condecēti status sui. et ad hoc tam p̄sonē q̄ beneficia possunt onerari.

Secunda obiectio

Haplūs nō minus potest papa recipere vel petere pecuniā a bñficiato etiam p̄us q̄ sit in possesso ne/ q̄ canonici ecclesie cathedralis. q̄ tamē canonici/ de consuetudine recipiunt tam pecunias numeratas q̄ obligatōne ante possessionis adeptiōem

Tertia obiectio

Haplūs non min⁹ rationabilit̄. Imo rationabil⁹ potest papa recipere primas annatas beneficio/rum/q̄ recipiunt vel prelati inferiores vel ecclesie cathedrales vel aliquae religiones quod tamē ita fieri frequenti⁹ inueniuntur.

Quarta obiectio

Haplūs beneficia multa tradū/tur ad firmam seu pensionem an/nuam vel in titulo/ et recipitur qn/doq̄ pars pensionis vel tota pensio/ prius q̄ sit de redditibz aliquid acceptum

Quinta obiectio

Tractatus

Hoplus. qz nō est pbabile q̄ per tot tpa tolerasset ecclia in pmonē tib⁹ ⁊ promotis/ talē exactōem pe tuniāz. si fuisset symoniaca de iure diuino. qz nō solū q̄ faciūt mala sed q̄ cōsentīunt facientib⁹ fm aplm digni sunt morte

Sexta obiectio.

Hoplus videre ex his/q̄ horribilis cōfusio fuisset hacten⁹ in ecclia ppter defectū tituli seu iuris in bñficijs. ⁊ cōseqncte in defectu' amministratōis sacramento ⁊ ad pplos/ppter defectū vel suspensionē ecclastice p̄tatis in ministris.

Hoplus/ qualiter prouidere sic promotis papavel altero promo uente/symoniā committente.

2. Sequitur respon siones ad predictas obiectōes.

Respondēdo talib⁹ obiectis dicim⁹ primo q̄ inferūt ⁊ cōcludūt aliq̄s veritates Ut q̄ officio pape debet bñficiū sufficiēs ⁊ cōdecēs. Et q̄ ab inferiorib⁹ sibi debet subsidiū. Et q̄ illud subsidiū p̄tvel potuit. debitib⁹ circūstan̄tūs obseruat̄ accipi sup fructib⁹ inferiorum bñficiōz rbi nō est aliter facta pape sufficiens prouisio. sicut prima ratio sat̄ hoc concludit. tam ex iure diuino. q̄s na turali/ presupposito diuino. Sed q̄ fiat exactio vel extorsio sicut conclusio loquitur/ratio non cōcludit.

Ad scđaz rōem

DEnde cū videtur oppositū con cludi p secundā rationē de canonicis. Rñdef q̄ lata est differētia qm̄ tales pecunie nō exigūt a canoniscis p beneficio vel officio. sed p cōib⁹s one ribus supportādis; in qb⁹ canonicus illepticeps erit quo ad emoluimentū p̄mūne. sicut pro fabrica. pro pane. pro puer⁹ dechoro. p clientib⁹. pro capa et similib⁹ Non negam⁹ tamē quin ap̄tūd aliq̄s/ modus exigendi nō sit v̄sq̄ quaq̄s purus ⁊ dēcens. licet non proprie symoniācus.

Ad tertiam rationē

Dicitur ad primā. Deberet ergo similiſ eē cōformitas de nō exigen do fructus an pceptōez eoꝝ. sicut nec exi guit ab illis de quibus est argumentum.

Ad quartam rationē.

DEnde possumus de q̄rta ratōne sicut de secunda dicere. et similī de sequentib⁹ quo ad hoc q̄ valde multa (prochdolor) fūnt ⁊ facta sunt habētia malam speciē turpis questus. ⁊ in ml̄tis symoniacam prauitātē. sicut et alia vi cia/regnare videmus passim apud homi nes. virtutes autē raro. ppterē dicit lex antiqua. Non insequeris multitudinem ad faciendū malum. hec enī est argumen tatio pessima. Multitudo facit hoc. igif est licitum. quoniā oppositū cōsequētis frequēter et quasi semp stat cū antecedēre

Ad quintā rationē.

DEnde responde p̄t hoc ad quin tam. Addēdo q̄ ap̄d bonos cōsci entiosos ⁊ eruditos/ q̄s nō excea uit malicia vel supbievel adulatōnis vel auaricie. talis symoniaca pestis reproba ta est. p̄ predicatorēs ⁊ doctrinas. verbis ⁊ scriptis. ⁊ nouissime per hoc sacrum con cilium scilicet Constan̄. iudiciali severita te damnata fuit in capite.

Ad sextam rationē.

DEniq̄z per pmissa patet ad sextā aliqualis responsio. Addendo q̄ aliqui ⁊ si nō omnes potuerūt ha bere verū titulū in suis beneficijs. ⁊ verū ordinē. sicut constat ⁊ hoc ppter excusatōnes aliquas pbabiles apud aliquos tam platos q̄s subditos. Subditos ei excusa re potuit ignorātia iuris ⁊ facti. in qb⁹ sup rem⁹ papa xp̄s supplevit ⁊ supplet i calib⁹ defectū platoꝝ. st̄ate bona fide subditō rū. Rursus p̄motos p̄ symoniācā hanc exactōem. potuit fortassis excusare respe ctus redēptionis. p̄prie vexatōnis. quēad modū dicūt etiā in simili theologi. q̄ vbi p̄sbit noller baptisare puer⁹ positū in arti culō morti nisi pecunia p̄accepta. nec ap̄ patet ali⁹ potēs vel sc̄ies baptisare p̄t de fectū aq̄ vel intinctōis. parētes pueri dare p̄nt pecuniā. nō qdē intētōe emēdi bapti sma. s̄z redimēdi vexatōz suā ⁊ puerō pro uidēdi. Nec p̄t hoc dicēdi sunt p̄sentire p̄tō symoniē b⁹ curati. sic in materia de v̄suris p̄t aliq̄s accipe ad v̄surā licite i ca sibi certis/ q̄s uis alteri nullo mō liceat da re. Un̄ redēptio vexatōis videt b̄re locū n̄ qdē i acqrēdo ius nouū ad officiū vel bñ ficiū hmōi spūale/ p̄stī ap̄d ɔferētē s̄z iue n̄t b̄re locū dū tolli q̄rit ipedimētū qd̄ ap ponit ne quis iure suo vel re sua pacifice

potiā vel vtatur. **H**ic fortassis excusabiles essent subditi respectu curatorū vel p̄latorum. dum cōpellūtur pecunia ān trādere/ q̄ res spūales eis debite conferātur sicut in exemplo priori de baptismō parvularū. de sepulturis. de ministratiōe corporis xp̄i. de absolutōne sacramentali. de collatione ordinū. matrimonio. & similiū. **D**eniq̄ pro responsiōe ad septimā rationē. cōsideratio septuplex notabitur. satis cōformiter ad premissā. **A**d septimā rationē. **P**rima cōsideratio.

Symoniaca labes sicut de p se non est heresis. sic nō auferit a papa necessario suam potestatē. vel ecclesiastice potestatē plenitudinē. immo nec executionē. **P**rima pars ideo manifesta est. quia stat aliquē esse symoniacū ex sola depravatiōne affectus per auariciam remanente iudicio recto intellectus q̄ sic agere peccatū est. Non est autē heresis sine depravatiōne intellectus per errorem/ in his q̄ recta fides tradit. **P**otest nihilominus p̄sumptiōne iuris vel opis/ symoniacus omnis/ haberī in fide suspectus.

Pater altera pars/ quoniā positūis legibus suis/ non est papa subiectus/ vt tales sunt. **E**cce autē symoniacus suspēdatur ab omni exercitō tanq̄ excommunicat ipso facto/ positū est. quod nō ligat papā cum par in parē nō habeat impium. **C**ū preterea sit hoc modo solutus legibus intellige pure positūis penalibus vt supra ius hoc modo sumptū. **S**ic intelligen da est (put arbitror) distinctio dominoz iuristarū. dum dicit aliquid esse symonia cum quia prohibitū est in illo casu nō posse papā cōmittere symoniā. plane nulla ē propri symoia nisi q̄ prohibita iure diuino. vbi scilz cōuenit cōtractus iste rerū spiritualiū pro re cōmensurabilī numismate. do si des. vel do vt des. **N**ihilominus apponit in aliquibz cōtractibz non de se symoniacis pena symonie. vbi rerū est q̄ hoc ideo dicit symoniacū quia lege humana prohibitū. sicut aliq̄s puni tāq̄ hereticus p̄sumptiōne iuris positūi vel operis qui veraciter est catholicus.

Secondā consideratio
Symoniaca labes in papa/ cōfrendo prelaturā vel beneficium/ non tollit necessario ius ad beneficium/ neq̄ potestatis ecclesiastice suspen-

dit execūtōem. **H**ec cōsideratio sequit̄ur et antecedēti. quoniā potest papa vel le taliter promotū/ non incurere sententias iuris positūi. etiam ybixeram symoniā cōmitteret. consentiēdo symoniace promotōni sue. quāuis apud deū nō euaderet omnē penam. **P**ater aliūde cōsideratio iuxta ea que dicta sunt circa sextā obiectōem de redemptōne veratōnis. vel etiam ybi bona fides & similes in promo to esset. ipm q̄ saluaret. **T**ertia cōsideratio.

Symoniaca labes/ periculosis est. **E**cce nō quo ad deū tamen quo ad forum ecclesiasticū/ in promotis per prelatos inferiores/ q̄ per papam. **H**oc perspicuū est in precedenti cōsideratione. Attento q̄ omnis symoniacus ipso iure excommunicatus est/ cum reliq̄s penis. a quibus nō liberatur per ordinū/ quemadmodū de papa tactū fuit.

Quartā cōsideratio.
Symoniaca labes/ q̄uis possit exculsi vel non inueniri circa rece ptionē pecuniaq̄. vel eorū q̄ sunt numismate mēsurabilia (quemadmodū sunt obsequia vel fauores et obligatorie promissiones circa spiritualium administratiōem in litteris testimonialibus con ferendis & similibus). **N**ihilominus expedit in his omnibz vt obseruetur apostoli ca regula. Quātum fieri potest/ ab omni specie mala abstinetē vos. **P**ossit de p̄ma parte deductō fieri per plurima. circa diversos ordines et status/ circa religiosos conuentus & seculares ecclesias/ circa prelatos & officiarios suos/ circa curatos et eorum vicarios vel subditos. **F**uit ita q̄ plurima pertales huiusmodi que rectam habere possunt intentionē/ licet modus faciendi scandalis. vt quia videtur fieri pactio de tēgalibus. vel negatiō spiri tualiū in seu dilatio propter tempalia vel exaduerso fieri videt propter tēpalia spiri tualiū collatio exercitiū vt frequētatio vt in missis dicēdis/ vt in horis lucrof non alijs freqntandis. **L**aueat igit̄ hec multi ple malī spēs. p̄ boni spēm appositā q̄ntū fieri dab̄it. q̄ n̄ est nrm posse scādalōi b̄ acceptis occurtere. **Q**uita cōsideratio.

Symoniaca labes/ commodi eius tari potest/ per rectificatiōem intentōis: desiderando scilicet vel ponit. ne quis iure suo vel re sua pacifice

Tractatus

accipiendo t^ualia non vt sunt preciū sp̄ ritualium vel cupiditatis nutrimentum sed necessarie sustentationis corporalis adiumentū. Sic itaq; saluabitur illuc nō esse cōmutatiōem symoniacā. vbi tamen cōcurrat hoc. do si des. vel do vt des. quo nā be dictōes cōditionales & causales. si vt. propter. & similes. nō notabūt causam principalem. sed cōsecutiā. & minus p̄cipalē. seu motiā vel adminiculatiā. seu meritoriā vt ibi Incliaui cor meū ad faciendas iustificatiōes tuas in eternū propter retributiōem. Que utiq; retributiō referebat ad deum propter prophetā sicut finis sub fine. Ubi autē vnum. ppter alund (sicut dicit phs) utrobiq; vnum.

Gesta consideratio.

Sy moniaca labes potest quo ad p̄terita suscipe prouisionē & mede-
lam per hoc sacrū conciliū. prope serenatōem consciētiarū & animarū salu-
tem taliter. q; aboleant̄ edicto generali q; libet pene vel sentētie iuris positivi cōtra symoniacos edite cū habilitatibus ad be-
neficia iam obtēta. dando licentiā insup-
pro p̄terito. vt quilibet possit eligere con-
fessore idoneū. qui eū sup oībus dubijs
vel scrupulis in foro cōscientie absoluat̄.

Cvidet fortissim hec prouisio nimis la-
ta vel laxa iuxta severitatē ecclesiastice di-
scipline. sed habeat respectus ad immen-
sitatē misericordie dei. & humanā fragili-
tate. que mallet sepe salutē proprie/ q; be-
neficio vel statui renūciare & tolerabil ap-
parebit ista prouisio. aut si de necessitate
puniendi sunt aliq; nimis notoriē scāda-
losi. nihilominus de salute cōunitatis
atq; plurimorū cogiterit.

Consideratio septima.

Sy moniaca labes poterit pro futu-
ro preseruatōem habere. Logi-
tetur p̄ hoc sacrū conciliū ne pas-
sim & licenter vt hacten introeat cōsuetu-
do leges debitas vel iā institutas renouā-
do mutando vel interpretando circa colla/
tionē omniū spiritualiū. tam a capite q; a membris. cū tali moderamine. q; neq; fi-
at strictior prohibitiō t^ualia q; oportet
in capite vel in membris. sicut factu^z esse
pluries existimant in quibusdā. Neq; rur-
sus p̄mittat talis laratio que vel verā sy-
moniā vel scandalosam symonie speciem
introducat. hec autē p̄ticulariter sit eoru^z

qui ad hoc p̄ticulariter p̄missi sunt. **L**e-
terū generale cōciliū in qua potestate pos-
sit leges huiusmodi prescribere p̄sertim
summo pontifici sine lesionē plenitudis
sue potestatis. utilis est practicatio. de q;
si annuerit deus. alias & alibi videbitur.
cōcordando plenitudinē potestatis pa-
palis. cū ipsa plenitudine potestas cōciliū.

Drationabi
lem contra symoniā & symo-
niacos reformatōem. offerū-
tur propositōes que sequūt̄
quā declaratio tam scriptis iam editis
q; viua voce poterit apparere.

Drima propositio

Finis p̄incipaliter intentus reci-
piendi tempalia p̄ ministratio
ne sp̄ualiu^r/ reddit hominē pro
prie symoniaci in foro cōscien-
tie & ad deū. & si hanc intentōem aptis ad
extra monstrat in dictis. censendus est in
ecclesiastico foro symoniacū. vel de symo-
nia vehementer suspectus.

Secūda propositio:

Finis p̄incipaliter intentus acci-
piendi tempalia pro amministra-
tōne sp̄ualiu^r/ tanq; ibi sit ade-
quatio vera p̄cij ad p̄cium. sicut est in
cōmutatiōe tempaliū ad inuicem. reddit
hominē proprie symoniaci.

Tertia propositio

Finis p̄incipaliter intentus vt pri-
us. reddit hominē proprie hereti-
cū. si faciat hoc ex depravato ite-
lectus iudicio. q; si tale aliqd possit de fa-
cto. aut dēat de iure fieri. & hoc si p̄tinacia
cōcomitem. **Quarta propositio.**

Obligatus ministrare sp̄ualia sic
sunt sacramēta & beneficia ecclesi-
astica. p̄t rōnabilit̄ & līcite habere
respectū ad t^uale cōmodū. mercedē & p̄-
miū. quāvis min^z p̄incipale & secūdariū

Quinta propositio

Obligatus ministrare sp̄ualia.
Ortū trans ea. b^z vēz ius & pote-
statē recipiēdi t^ualia. absq; hoc p̄
mēdicer ea. Et sub hac intentōe (licz min^z
p̄incipali) p̄t vel potuit obligare se ad mi-
nistrādū sp̄ualia. & p̄ mercede vel stipēdio
vel cibo & sua sustētatiōe recipere t^ualia. sic
exemplificari posset in oī statu ecclasiastico.

tam secularium quod religiosorum. a maioribus
ad infimos.

Sexta propositio.
Onistrans ea sub spe vel expectato
ne vel intentione recipiat tēpalia
lia p sustentatōne ministri et mercede vel
cibo opari. nō ideo cōuincit symoniacus.
sicut nec ille qui dat tēpalia sub spe recipi
endi spūalia. immo staret q peccaret non
tradendo ea. sicut in casu ministrans pec
care posset abhiciendo vel reprobando ta
lia dona seu potius mercedem et stipēdia

Septima propositio.
Ecclasiasticus ministrans ex debito
sue plātōis v̄l officij baptisma
cōfirmatōem. eucharistia. confessionē. ordi
nes. extremā vñctionē. sepulturā. et ita de
reliquis spūalib. nō ideo cōuincit symo
niacus. si an vel post ministratōez recipi
at tēpalia ab illis quibus ministrat spūalia.

Octava propositio.
Ecclasiasticus officians et debito
bñficio suo. sicut frequentado ho
ras canonicas. vel exēqas mortuorum. non
ideo cōuincit symoniacus. si recipiat aut
recipe intendat distributōes tēpales assi
gnatas illis q talibz assūtūt officijs etiā
dum aliquā sub hac intentōe mercedis va
dit ad aliquā officiū ecclasiasticū alias p tūc
nō iturus. Exēpli gratia si cui liber etiā re
ligioso q interesset magne misse in ecclia
Constā. quotidie distribueret vñ flore
nus. cōstat q multi interessent q mō non
intersunt. nec alias interessent. nec iō sy
moniaci eēnt iudicādi.

Nona propositio.
Ecclasiasticus platus aut ali' con
serēs bñficia ecclasiatica. nō ideo
conuincit symoniacus. si recipiat a
bñficiatis aliquā tēpalia.

**Tērpatio symonie. no ita d3. p cu
rari q ducant hoies i maiora pi
cula et scandala. p nimia symonie
restrictioz. vbi nō est v̄l p nō esse symonie
cus. si habeat intentōis vera directio. Nec
ita. p ecclie veleclasticoz doratio. debi
ta iure diuino. euacue vel fraudet. sub h
reformatōis p̄textū. velut a demonio me**

Undecima propositio.
**Tērpatio symonie. primo faciē
da est cordibz hoim. oñdendo q
liter in corde vel intētōe symoniaca pra
uitas cōmittitur. et qualis debeat haberi
cordis intētō. dū in ministratōe spūaliū**

fit vel expectat tempalium receptio.

Duodecima propositio.
Etirpatio symonie ab ecclia sc̄tā
dei. in capite et in mēbris salubri
us faciēda est. inducēdo hoies ad timorē
dei. et ad custodiā mandatorū suorū. fm le
gem euāgelicā. q p solā iuriū penaliū. cō
stitutiōem. quorū multiplicatio forsitan
magis esset restringēda. q augenda. mul
ta enī reputat vel puniūt tanq̄ symonie
ca que symonie rōem. pprie nō includunt
et ita faciūt viā dñi artā magis q̄ oportet

Ponit ad declaratōem pmissorū. p
nunc alias posita hec vñica disti
ctio. Resoluēdo materiā desymo
nia. possūm inuenire distinctiōem qdru
plicē. de intuitu vel respectu cōmodi tēpa
lis pro spūaliū. Potest ei intuitu ferri ad
tēpale cōmodū. Primo tanq̄ ad p̄ciū rei
spūalis. quasi sit adequatio valoris vni
rei ad alterā. sicut est in emptōe et venditō
ne ciuilib. Pot secūdo ferri intuitu ad cō
modū tēpale tanq̄ ad motiuū p̄cipiale
dandi spūalia. vel ad finē vltimū in quo
sistit intuitus spūale cōferentis. Pot ter
tio ferri intuitus cōmodi tēpalis. tanq̄ ad
motiuū min⁹ p̄cipiale vel ad finē subor
dinatū sub vltimo fine. Pot quarto ferri
intuitus cōmodi tēpalis. tanq̄ ad rē debitā
iure diuino p sustentatōne illi⁹ q spūalia
sumministrat. iuxta doctrinā xp̄i et apli.
Ex dignus est opari mercede sua. Tūc
ad p̄positū dicim⁹ p respōsione succinctaz
solida q̄ prim⁹ intuitus et sc̄ds sunt vere
symoniaci. de iure diuino et hūano. Et si
cōcurrat error intellectus. q̄ sc̄z talia p̄nt
fieri. sicut in primo dicis vel q̄ licite fiant
sicut ponis in vtroz modo. tunc incurri
tur heresis proprie dicta et habendi sunt
symoniaci tales heretici. pprie dicti si sint
p̄tinaces. Dicim⁹ cōseq̄nter. q̄ si ferat in
tuitus tertio et quarto modis. ille p̄t esse
licitus. immo laudabilis et meritorius ac
debitus. Hoc tamē attēto q̄ obseruet illō
apli. Ab om̄i specie mala abstinetevos. H
est q̄ administratio spūaliū facta sub al
tero tali intuitu. nō appareat fieri ex mō
suo. intuitu primo v̄l secūdo. vt si nō exer
cent spūalia. si nō prius den̄ tēpalia. aut
si turpiter erigant. et cū scandalo. et auari
cie nota. in quibz casibz possent haberis su
specti de symoniacā prauitate sic agētes.
et hoc p̄sumptiōe iuris vel facti. et possent

X

De sollicitudine

in hoc casu ipsi tanq[ue] tales iudicari eno
cari.

Finit.

Opusculum eiusdem de sollicitudine ecclesiasticoꝝ ad fr̄es cele stinos/continēs. lxxvij. particulas.

Quoniam responſio super dubijs
sequentibꝫ vnde crebro solici
tudines conscientiaꝫ in ecclia
sticis et religiosis oriuntur.

Primū dubiū. Si liceat ecclasticis
maxime religiosis dū conferuntur eis tpa
lia/se et successores suos obligare ad certa
et determinata suffragia in missis vel alijs
officis ecclesiasticis, sicut habet usus co
munis? Solutio p̄ticula. xiiij. que p̄sup
ponit alibi tractata de symonia.

Secundū dubiū. Si liceat omittre
tales obligaciones sine reatu p̄tī mor
talis, presertim quando videtur graui
res q̄s oportet ex eventu vel aliunde? So
lutio p̄ticula. xij. et a. xij. vslq. xxxij.

Tertiū dubiū. Si melius est q̄ con
ferentes tpa lia starēt in sola generalitate p
suffragiis bñdis, et si ad hoc et quō monē
di sunt? Solutio p̄ticula. xvij. et. xvij.

Quartū dubiū. Si in casu secūdi
dubiū necessaria sit et secura dispensatio su
pioris prelati vel pape vel ordinarii? So
lutio p̄ticula. xvij. vslq. xxij.

Quintū dubiū. Si liceat ecclesiasti
cis bene et sufficienter fundatis recipeno
uas obligaciones cum augmento seruitij
Solutio p̄ticula. xxiij.

Sextū dubiū. Si liceat sine augm
ento seruitij ita q̄ non plures dicātur mis
se vel obitus. et q̄uis hoc intendat tem
palium collatores? Solutio p̄ticula. xliij.

Septimū dubiū. Si liceat admitte
re super fratres iam fundatos/ alios qui
habeat speciales cellas et obligaciones ad
suos istitores alias q̄s reliq; fratres? So
lutio cum. viij. ix. x. et. xij. dubijs p̄ticula.
xxiij. ccxv. ccxvi.

Octauū dubiū. Si liceat se obliga
re q̄ omnis fructus spiritualis in missis/
et alijs que obligatus dicet/cedat in utili
tatem tempalia conferētis?

Nonū dubiū. Sistantibꝫ psunt suffra
gia dū fūt pro pluribꝫ quātū si fierent p
vno vel paucis, et presertim illi qui facit?

Decimū dubiū. Si debēs vna mis
sa possit alios adiūgere sine defraudatōe

illi? qui missam peccat aut instituit?

Undecimū dubiū. Si necesse sit sp
ro specialibus fundatoribꝫ oratōnes fa
cere speciales, maxime dum hoc institue
runt licet non specificando modū et quis
modus tenebit? Solutio p̄ticula. xxij.
cum quinqꝫ sequentibus.

Duodecimū dubium. Siliceat pro
loco solemniōr in sepulturis vel pro alijs
pompis exequiarū/pacisci verbo vel intē
tione/de maiori tempalii/collatōe?

Tredecimū dubiū. Si discrete fac
unt obligantes se ad suffragia, p̄ alijs/ q̄n
inde min⁹ valent ut videt, p̄ seipſ. et nō est
p̄atio tpa lis p̄modi ad spūale. Solutio
bui? et. xij. p̄ticula. xlvi. cu tribo seq̄ntibus

Decimū quartū dubiū. Si caute fa
ciunt religiosi/ qui leuiter admittit ad p̄
ticipatōe omnīū bñficioꝝ per illos qui
benefaciūt eis vel qui petunt?

Decimū quintū dubiū. Si obligat⁹
ad ordēs vocales/sit absolutus ab obliga
tiōe/dū eas dicit sine attētōe vel deuoro
ne vel affectōe aut sollicitudine: nā attētō
est quedā sollicitudo. Solutio istius et se
quentis p̄ticula. lv. vslq. ad finem.

Decimū sextū dubiū. Si sufficit ge
neralis intentio qua vult ecclesiastic⁹ vel
religiosus orare speciali⁹ pro benefactori
bꝫ q̄s pro alijs, super qua specialitate q̄nti
ficanda se refert ad deum/ qui pōderator
est meritorum:

Prima particula

Dilete solliciti esse. Bath. vi.
Luc. xij. Iuber hoc sup̄m⁹
abbas noster Ihs xp̄s/i cu
ius spū salubrit̄ instituti cla
mamus Abba pater. Conso
nat apls eius magn⁹ prior in religioꝝ xp̄i
ana dices Corinthijs/in psona oīm Vo
lovoꝝ sine sollicitudine esse. Et mos sub
intulit utile et necessaria de sollicitudie di
stinctōem, ne vel sibi ip̄i vel alijs cōsortibꝫ
suis/cōtrari⁹ videre. quorū sermo frequē
ter ad sollicitudinē p̄tra desidē inertia/ et
hortat. Et inenī Qui sine uxore est/ sollicit⁹
est que dñi sunt, quo placeat deo, qui aut
cum uxore est/ sollicitus est que mūdi sunt